[image: image1.png]unipampa

Universidade Federal do Pampa

Ministério da Educação

Universidade Federal do Pampa

Divisão de Gestão de Convênios – PROPLAN

DECLARAÇÃO DE INSTITUIÇÃO PRIVADA

Partícipes: Fundação Universidade Federal do Pampa e (incluir nome da instituição privada).

Eu, ____________________________, CPF n° ___________, investido(a) no cargo de _________________, DECLARO para os devidos fins que a instituição privada _________________:

a) Não possui como dirigente agente político de Poder ou do Ministério Público, dirigente de órgão ou entidade da administração pública de qualquer esfera governamental, ou respectivo cônjuge ou companheiro, bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau;

b) E que, em suas relações anteriores com a União, não incorreu em pelo menos uma das seguintes condutas: omissão no dever de prestar contas; descumprimento injustificado do objeto de convênios, contratos de repasse ou termos de parceria; desvio de finalidade na aplicação dos recursos transferidos; ocorrência de dano ao Erário; ou prática de outros atos ilícitos na execução de convênios, contratos de repasse ou termos de parceria.

Sem mais, é o que tenho a declarar.

(Cidade/Estado), ___ de ____________ de 20___.

__________________________________

Nome: XXXXX
Cargo: XXXXXX